ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE

SETEMBRO DE 2.022, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel

Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Edival Pereira

Rosa, Alessandro Dernival da Silva, José Benedito de Carvalho, Henrique Balseiros Chamosa

Neto, Vinicius Saudino de Moraes e Gideon Tavares, e ausente o vereador Ezequiel de Souza

Damasceno, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente reunião e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes  que fizesse a leitura de

um trecho da Bíblia. Em seguida foi executado o Hino da Cidade e após, o 1º Secretário fez a

leitura da ata da Reunião Ordinária realizada em 06 de setembro de 2022, que foi

considerada aprovada nos termos do artigo 56 do Regimento Interno. A seguir passou-se a

leitura do EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA: - Ofício nº

346/2022 – SASC – Agendando reunião em nome do Comitê Intersetorial de Elaboração do

Plano Municipal para a Primeira Infância no dia 22 de setembro, às 15h para apresentar a

prévia do Plano Municipal. - Convite para a comemoração ao Dia Nacional de Luta da Pessoa

com Deficiência, com a palestra “Acessibilidade Urbana – qualidade à circulação em espaços

urbanos e melhores condições de mobilidade e liberdade a toda população”, a ser realizado

no dia 21 de setembro, às 14h, na Sala Paulo Freire. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS

VEREADORES: - Emenda Substitutiva nº 01 ao Projeto de Lei 75/2022 – Comissão Justiça e

Redação – Altera o título do Projeto de Lei nº 75 de 18 de agosto de 2022. - Emenda

Substitutiva e Supressiva ao Projeto de Lei 76/2022 – Comissão Justiça e Redação – Suprime os

seguintes dispositos: Inciso IV do §1 do Art. 9°;Inciso II do §1 do Art. 12; §1° e §2º  do Art. 16;

§ 2º; § 3°, inciso II, § 4° e §5º  do Art. 20; §2º; §4º; §5º; §6º do Art. 21;§2º do Art. 23; §4º do

Art. 30; §2º, inciso II e §3º do Art. 31; §1º e §2ºdo Art. 39; § 1º, §2º e §3º  do Art. 47;

parágrafo único  do Art. 52; §2º do Art. 56; §3º do Art. 57; §1º, inciso IV  do Art. 69; §1º; §3º.

Alíneas "a" e "d" do Art. 70;Inciso IV do §1º do Art. 72; inciso III do §2º do Art. 73; §1º e §2 do

Art. 87;  §2º  do Art. 91; § 1º, 3º e 5º  do Art. 97. Bem como, modifica a redação dos seguintes

dispositivos: §2º do Art. 13; §3º do Art. 18; caput do Art. 21; §1º do Art. 42; caput do Art. 49;

caput do Art. 55; §1º do Art. 56; §1º do Art. 62; §2º do Art. 65; §1º do Art. 66; §4º do Art. 70;

§3º do Art. 87. Todos do Projeto de Lei nº 76, de 23 de Agosto de 2022 e dá outras

providências. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº

75/2022
Fabio Jorge Rodrigues Justiça e Redação

Favorável

com

emenda

PL nº

76/2022

Daniel Fraga Moreira Bertani,

Fabio Jorge Rodrigues, Antônio

Cordeiro dos Santos

Justiça e Redação

Favorável

com

emenda

Emenda PL

nº 77/2022
Gideon Tavares Justiça e Redação Favorável

PL nº

77/2022
Prefeitura Justiça e Redação Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 255/2022 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeitura

Municipal – Solicitando cópia do contrato administrativo vigente de concessão dos serviços

funerários e administração dos cemitérios municipais. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº

617/2022 - Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Solicitando a instalação de sinalização

viária indicando a proibição de retorno na Rua John Kennedy, próximo ao cruzamento com a

Rua Almeida Junior. Nº 618/2022 - Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Solicitando a

intervenção na Estrada do bairro Seco visando reduzir a poeira levantada em período de

estiagem. Nº 619/2022 – Todos vereadores – Solicitando a interligação dos bairros São Pedro

e São Paulo e Residencial Madre Paulina, através da Avenida Rio Grande do Sul. - TRIBUNA

LIVRE: Falou em Tribuna Livre, o coordenador da ASPAS, Sr. Rogério Carlos Lamana e a Sra.

Maria Valdira, explicando o trabalho realizado na cidade. - TEMA LIVRE: Os vereadores Daniel

Fraga Moreira Bertani, Gideon Tavares, Vinicius Saudino de Moraes, Antônio Cordeiro dos

Santos e Cícero Granjeiro Landim fizeram uso da tribuna, para pronunciamento, que seguiu o

determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. 2) ORDEM DO DIA: 2)

ORDEM DO DIA: - Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2022 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – Concede o Título de Cidadão Saltense ao Sr. Luiz Roberto da Silveira Castro.

Comissão de Justiça – Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por maioria de votos, votando contrário os vereadores Daniel Fraga Moreira

Bertani e Gideon Tavares e com ausência do vereador Ezequiel de Souza Damasceno.

Encaminhado para publicação. - REQUERIMENTOS SUJEITOS À DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO –

ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 254/2022 – Vereadores Antônio Cordeiro dos

Santos, Vinicius Saudino de Moraes, José Benedito de Carvalho e Daniel Fraga Moreira Bertani –

Presidente da Câmara - Solicitando a criação de uma Comissão Especial de Inquérito com a

finalidade de investigar supostas irregularidades nos sucessivos contratos emergenciais

firmado com Organizações Sociais de Saúde para a administração do Hospital Municipal.  O

requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de

votos, com ausência do vereador Ezequiel de Souza Damasceno. A comissão foi constituída

através da Portaria nº ........, sendo presidente o vereador Antônio Cordeiro dos Santos e

como membros, os vereadores Vinicius Saudino de Moraes, Daniel Fraga Moreira Bertani e

José Benedito de Carvalho.  Encerrada a Ordem do Dia, o senhor presidente convidou a todos

para participarem da reunião com o Secretário de Governo no dia 14 de setembro, às 16h e

para a reunião com o Secretário de Meio Ambiente no dia 16 de setembro, às 15h, para a

Sessão Solene em comemoração ao Dia Municipal do Profissional de Educação Física no dia

20 de setembro, às 18h, todas nesta Casa, e para a Audiência da LOA no dia 15 de setembro,

às 9h, na Sala Paulo Freire. Nada mais havendo a ser tratado, às 16h05, o Senhor Presidente

encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Do

que houve para constar, lavrou-se a presente ata, que segue assinada pelos membros da

Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário